Movimento
Social Suplente Vanessa Apa-

recida Feliz
Movimento
Social Titular Heitor Trentin

12. ACIVAG - Asso-
ciação Comercial e
Empresarial de Vár-
zea Grande

Movimento
Social Suplente

Josenil Rodri-
gues de Oli-
veira

Presença con-
firmada via
plataforma di-
gital
Vídeo Confe-
rência

Movimento
Social Titular Celso Kiyoshi

Hazama

Presença con-
firmada via
plataforma di-
gital
Vídeo Confe-
rência

13. ARCA - Multin-
cubadora

Movimento
Social Suplente Ruiter Pinto

de Araujo

DECRETO N° 78 DE 05 DE JULHO DE 2021.

Altera o Decreto Municipal n.º 51/2020 que regulamenta a Lei Municipal
n°. 4.414/2018, a qual instituiu o Domicílio Tributário Eletrônico – DTE, e
dá outras providências.

KALIL SARAT BARACAT DE ARRUDA, Prefeito do Município de Várzea
Grande, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 69, incisos VI, da
Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Art. 1ºAltera ocaput, do art. 2º, do Decreto Municipal n.º 51/2020, que pas-
sa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2ºA comunicação eletrônica ao sujeito passivo, nos termos deste De-
creto Municipal, será utilizada a partir do respectivo credenciamento que
deverá ser efetuado por meio da rede mundial de computadores, mediante
acesso ao endereço eletrônico www.varzeagrande.mt.gov.brna aba relati-
va ao Domicílio Tributário Eletrônico – DTE, até 31/12/2021.

Art. 2º Altera o inciso III, do art. 2º, do Decreto Municipal n.º 51/2020, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

III - realizado voluntariamente por meio da rede mundial de computadores,
mediante acesso ao endereço eletrônico www.varzeagrande.mt.gov.br, na
aba relativa ao Domicílio Tributário Eletrônico – DTE, até 31/12/2021.

Art. 3ºEste Decreto Municipal entra em vigor na data da sua publicação,
com efeitos retroativos à data de 01 de julho de 2021.

Paço Municipal Couto Magalhães, Praça dos Três Poderes em Várzea
Grande – MT, 05 de julho de 2021.

KALIL SARAT BARACAT DE ARRUDA

Prefeito Municipal

ATO Nº. 410/2021

KALIL SARAT BARACAT DE ARRUDA, Prefeito Municipal de Várzea
Grande, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais e na con-
formidade com as disposições do artigo 69, inciso VI, da Lei Orgânica Mu-
nicipal;

R E S O L V E:

NOMEAR Maria Clara Morales da Cunha, no cargo em Comissão de Ge-
rente – DNS 06, Na Secretaria Municipal de Administração, a partir de 08
de Julho de 2021.

Registra-se, publica-se, cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande, 08 de Julho de 2021.

Kalil Sarat Baracat de Arruda

Prefeito Municipal

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 13/2021

Processo n° 730660. Objeto: Registro de preços para a futura e eventual contratação de pessoa jurídica capacitada para fornecimento de carimbos,
para atender a Prefeitura Municipal de Várzea Grande/MT.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 67/2021

12 (doze) meses

DOMINGOS SAVIO QUEIROZ PORTO - ME
CNPJ: 24.721.508/0001-47
Item Especificação Unid. Qtd. Marca Valor

Unitário
Total
Final

01
Carimbo automático auto-entintado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, área de impressão de
30mm x 30mm, até 4 linhas, sem data, admitindo-se variação de 2mm para mais ou para menos, material de
impressão em fotopolímero. Unidade.

UN. 177 NYKON R$
32,00

R$ 5.
664,00

06
Carimbo automático, auto-entintado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, área de impressão de
30mm x 69mm, até 10 linhas, sem data, admitindo-se variação de 2mm para mais ou para menos, material de
impressão em fotopolímero. Unidade.

UN. 153 NYKON R$
27,00

R$ 4.
131,00

19 Serviço especializado em substituição de almofada, em carimbos automáticos 59mmx23mm. Unidade. UN. 131 NYKON R$17,00 R$ 2.
227,00

20 Serviço especializado em substituição de almofada, em carimbos automáticos 60mmx40mm. Unidade. UN. 133 NYKON R$20,00 R$ 2.
660,00

Valor total de R$ 14.682,00 (Quatorze Mil, Seiscentos e Oitenta e Dois Reais)

Várzea Grande/MT, 02 de julho de 2021.

ÓRGÃO REGISTRANTES:

ANDERSON RODRIGO DO NASCIMENTO SILVA
Secretário de Administração

JOMAS FULGENCIO DE LIMA JUNIOR
Procurador Geral do Município

ELIAMARA ZEFERINI DE ARAÚJO
Secretária de Assistência Social

PEDRO MARCOS CAMPOS LEMOS
Secretário de Comunicação Social

ALESSANDRO FERREIRA DA SILVA
Secretário de Defesa Social

RICARDO AZEVEDO ARAÚJO
Secretário de Des. Urb. Econ. Turismo

SILVIO APARECIDO FIDELIS
Secretário de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

LUCINEIA DOS SANTOS
Secretária de Gestão Fazendária

BENEDITO GONÇALO DE FIGUEIREDO
Secretário de Governo

CÉLIO DOS SANTOS
Secretário de Meio Amb. e Des. Rural Sustentável

GONÇALO APARECIDO DE BARROS
Secretário de Saúde

BRENO GOMES
Secretário de Serviços Públicos e Mobilidade Urbana

LUIZ CELSO DE MORAES OLIVEIRA
Secretário de Viação e Obras

EDSON ROBERTO SILVA
Controladoria Geral do Município

EMPRESA REGISTRADA:

15 de Julho de 2021 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVI | N° 3.771

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 452 Assinado Digitalmente

DOMINGOS SAVIO QUEIROZ PORTO - ME

CNPJ: 24.721.508/0001-47

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 68/2021

12 (doze) meses

GRÁFICA DO PRETO LTDA – ME
CNPJ 03.750.414/0001-26
Item Especificação Unid. Qtd. Marca Valor

Unitário
Total
Final

3
Carimbo automático, auto-entintado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com data área de im-
pressão de 69mm x 10mm, até 3 linhas, sem data, admitindo-se variação de 2mm para mais ou para menos,
material de impressão em fotopolímero. Unidade.

UN. 185 MARCA
PRÓPRIA

R$
35,00

R$ 6.
475,00

5
Carimbo automático, auto-entintado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, área de impressão
de 43mm x 43mm, até 10 linhas, sem data, admitindo-se variação de 2mm para mais ou para menos, materi-
al de impressão em fotopolímero. Unidade.

UN. 145 MARCA
PRÓPRIA

R$
40,00

R$ 5.
800,00

9
Carimbo automático, auto-entintado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, área de impressão
de 30mm x 30mm, até 6 linhas, com data, admitindo-se variação de 2mm para mais ou para menos, material
de impressão em fotopolímero. Unidade.

UN. 165 MARCA
PRÓPRIA

R$
33,00

R$ 5.
445,00

11
Carimbo automático, auto-entintado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, área de impressão
de 78mm x 40mm, até 12 linhas, sem data, admitindo-se variação de 2mm para mais ou para menos, materi-
al de impressão em fotopolímero. Unidade.

UN. 145 MARCA
PRÓPRIA

R$
36,00

R$ 5.
220,00

18 Serviço especializado em substituição de almofada, em carimbos automáticos 47mmx18mm. Unidade. UN. 147 MARCA
PRÓPRIA

R$
20,00

R$ 2.
940,00

21 Serviço especializado em substituição de almofada, em carimbos automáticos 69mmx10mm. Unidade. UN. 122 MARCA
PRÓPRIA

R$
24,00

R$ 2.
928,00

Valor total de R$ 28,808,00 (Vinte e Oito Mil, Oitocentos e Oito Reais)

Várzea Grande/MT, 02 de julho de 2021.

ÓRGÃO REGISTRANTES:

ANDERSON RODRIGO DO NASCIMENTO SILVA
Secretário de Administração

JOMAS FULGENCIO DE LIMA JUNIOR
Procurador Geral do Município

ELIAMARA ZEFERINI DE ARAÚJO
Secretária de Assistência Social

PEDRO MARCOS CAMPOS LEMOS
Secretário de Comunicação Social

ALESSANDRO FERREIRA DA SILVA
Secretário de Defesa Social

RICARDO AZEVEDO ARAÚJO
Secretário de Des. Urb. Econ. Turismo

SILVIO APARECIDO FIDELIS
Secretário de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

LUCINEIA DOS SANTOS
Secretária de Gestão Fazendária

BENEDITO GONÇALO DE FIGUEIREDO
Secretário de Governo

CÉLIO DOS SANTOS
Secretário de Meio Amb. e Des. Rural Sustentável

GONÇALO APARECIDO DE BARROS
Secretário de Saúde

BRENO GOMES
Secretário de Serviços Públicos e Mobilidade Urbana

LUIZ CELSO DE MORAES OLIVEIRA
Secretário de Viação e Obras

EDSON ROBERTO SILVA
Controladoria Geral do Município

EMPRESA REGISTRADA:

GRÁFICA DO PRETO LTDA – ME

CNPJ 03.750.414/0001-26

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 69/2021

12 (doze) meses

SIMONE DE MAIA PAVÃO ME
CNPJ 26.289.638/0001-88
Item Especificação Unid. Qtd. Marca Valor

Unitário
Total
Final

2
Carimbo automático, auto-entintado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, área de impressão
de 59mm x 23mm, até 8 linhas, sem data, admitindo-se variação de 2mm para mais ou para menos, material
de impressão em fotopolímero. Unidade.

UN. 145 NYKON R$
24,99

R$ 3.
623,55

4
Carimbo automático, auto-entintado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, área de impressão
de 47mm x 18mm, até 6 linhas, sem data, admitindo-se variação de 2mm para mais ou para menos, material
de impressão em fotopolímero. Unidade.

UN. 175 MARCK R$
35,90

R$ 6.
282,50

7
Carimbo automático, auto-entintado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, área de impressão
de 38mm x 14mm, até 4 linhas, sem data, admitindo-se variação de 2mm para mais ou para menos, material
de impressão em fotopolímero. Unidade.

UN. 207 MARCK R$
19,00

R$ 3.
933,00

8
Carimbo automático, auto-entintado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, área de impressão
de 10mm x 27mm, até 3 linhas, sem data, admitindo-se variação de 2mm para mais ou para menos, material
de impressão em fotopolímero. Unidade.

UN. 172 MARCK R$
20,00

R$ 3.
440,00

10
Carimbo automático, auto-entintado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, área de impressão
de 60mm x 40mm, até 13 linhas, sem data, admitindo-se variação de 2mm para mais ou para menos, materi-
al de impressão em fotopolímero. Unidade.

UN. 146 MARCK R$
49,95

R$ 7.
292,70

12 Serviço especializado em substituição de almofada, em carimbos automáticos 10mmx27mm. Unidade. UN. 172 NYKON R$
12,99

R$ 2.
234,28

13 Serviço especializado em substituição de almofada, em carimbos automáticos 30mmx30mm, com data. Uni-
dade. UN. 173 NYKON R$

13,99
R$ 2.
420,27

14 Serviço especializado em substituição de almofada, em carimbos automáticos 30mmx30mm. Unidade. UN. 202 NYKON R$
14,99

R$ 3.
027,98

15 Serviço especializado em substituição de almofada, em carimbos automáticos 30mmx69mm. Unidade. UN. 142 NYKON R$
21,99

R$ 3.
122,58

16 Serviço especializado em substituição de almofada, em carimbos automáticos 38mmx14mm. Unidade. UN. 195 NYKON R$
12,99

R$ 2.
533,05

17 Serviço especializado em substituição de almofada, em carimbos automáticos 43mmx43mm. Unidade. UN. 153 NYKON R$
21,99

R$ 3.
364,47

22 Serviço especializado em substituição de almofada, em carimbos automáticos 78mmx40mm. Unidade. UN. 123 NYKON R$
14,99

R$ 1.
843,77

15 de Julho de 2021 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVI | N° 3.771

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 453 Assinado Digitalmente

23 Serviço especializado em substituição de resina, em carimbos automáticos 10mmx27mm. Unidade. UN. 165 MARCA
PRÓPRIA

R$
13,99

R$ 2.
308,35

24 Serviço especializado em substituição de resina, em carimbos automáticos 30mmx30mm, com data. Unida-
de. UN. 177 MARCA

PRÓPRIA
R$
13,99

R$ 2.
476,23

25 Serviço especializado em substituição de resina, em carimbos automáticos 30mmx30mm. Unidade. UN. 153 MARCA
PRÓPRIA

R$
20,99

R$ 3.
211,47

26 Serviço especializado em substituição de resina, em carimbos automáticos 30mmx69mm. Unidade. UN. 130 MARCA
PRÓPRIA

R$
18,99

R$ 2.
468,70

27 Serviço especializado em substituição de resina, em carimbos automáticos 38mmx14mm. Unidade. UN. 164 MARCA
PRÓPRIA

R$
14,99

R$ 2.
458,36

28 Serviço especializado em substituição de resina, em carimbos automáticos 43mmx43mm. Unidade. UN. 134 MARCA
PRÓPRIA

R$
13,99

R$ 1.
874,66

29 Serviço especializado em substituição de resina, em carimbos automáticos 47mmx18mm. Unidade. UN. 132 MARCA
PRÓPRIA

R$
16,99

R$ 2.
242,68

30 Serviço especializado em substituição de resina, em carimbos automáticos 59mmx23mm. Unidade. UN. 134 MARCA
PRÓPRIA

R$
15,99

R$ 2.
142,66

31 Serviço especializado em substituição de resina, em carimbos automáticos 60mmx40mm. Unidade. UN. 137 MARCA
PRÓPRIA

R$
15,99

R$ 2.
190,63

32 Serviço especializado em substituição de resina, em carimbos automáticos 69mmx10mm. Unidade. UN. 124 MARCA
PRÓPRIA

R$
16,99

R$ 2.
106,76

33 Serviço especializado em substituição de resina, em carimbos automáticos 78mmx40mm. Unidade. UM. 120 MARCA
PRÓPRIA

R$
23,99

R$ 2.
878,80

Valor total de R$ 69.477,45 (Sessenta e Nove Mil, Quatrocentos e Setenta e Sete Reais e Quarenta e Cinco Centavos)

Várzea Grande/MT, 02 de julho de 2021.

ÓRGÃO REGISTRANTES:

ANDERSON RODRIGO DO NASCIMENTO SILVA
Secretário de Administração

JOMAS FULGENCIO DE LIMA JUNIOR
Procurador Geral do Município

ELIAMARA ZEFERINI DE ARAÚJO
Secretária de Assistência Social

PEDRO MARCOS CAMPOS LEMOS
Secretário de Comunicação Social

ALESSANDRO FERREIRA DA SILVA
Secretário de Defesa Social

RICARDO AZEVEDO ARAÚJO
Secretário de Des. Urb. Econ. Turismo

SILVIO APARECIDO FIDELIS
Secretário de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

LUCINEIA DOS SANTOS
Secretária de Gestão Fazendária

BENEDITO GONÇALO DE FIGUEIREDO
Secretário de Governo

CÉLIO DOS SANTOS
Secretário de Meio Amb. e Des. Rural Sustentável

GONÇALO APARECIDO DE BARROS
Secretário de Saúde

BRENO GOMES
Secretário de Serviços Públicos e Mobilidade Urbana

LUIZ CELSO DE MORAES OLIVEIRA
Secretário de Viação e Obras

EDSON ROBERTO SILVA
Controladoria Geral do Município

EMPRESA REGISTRADA:

SIMONE DE MAIA PAVÃO ME

CNPJ 26.289.638/0001-88

AUTORIZAÇÃO

A COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA/SUPERINTENDÊN-
CIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - MT, de acordo com a Portaria nº 143/
SES/GS/2002, D.O.E de 25/10/02, p. 30, CONCEDE Registro/Autorização
ao (s) estabelecimento (s), que abaixo menciona, para as atividades: Ad-
quirir/Armazenar/Dispensar medicamentos à base de substâncias Re-
tinóicas, de uso sistêmico. Registrada. Publicada. Cumpra-se.

Várzea Grande-MT, 14 de Julho de 2021.

Cristiano Klasner

Responsável Técnico da Vigilância Sanitária

Autorização nº 10385.135291/2020/0001FARM/DROG

Razão Social: Drogaria Maxi Popular Canário LTDA Estabelecimento: Dro-
garia Maxi Popular CNPJ: 35.282.298/0001-54 Endereço: Avenida Frei
Coimbra, s/nº - Centro CEP: 78.135-685 Município:Várzea Grande - MT

AVISO DE EDITAL RETIFICADO PREGÃO ELETRÔNICO N. 17/2021

Processo n° 737079/2021. Objeto: Registro de preços para futura e even-
tual contratação de empresa especializada para a prestação de serviços
de limpeza de fossas com retiradas de detritos, serviço de desentupimento
de rede de esgoto e hidrojateamento em fossas, com fornecimento de mão
de obra, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Várzea
Grande. O Município de Várzea Grande torna público para conhecimento
dos interessados que O EDITAL RETIFICADO completo está à disposição
dos interessados, na Prefeitura Municipal de Várzea Grande – Superinten-
dência de Licitação, a ser disponibilizado através de mídia gravada em dis-
positivo do interessado ou gratuitamente nos seguintes sites: www.bllcom-

pras.org.br e www.varzeagrande.mt.gov.brVárzea Grande/MT, 12 de julho
de 2021.Anderson Rodrigo do Nascimento Silva - Secretário Municipal
de Administração.

RATIFICAÇÃO DO COMUNICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃON.
47/2021

Processo nº 725134/2021

RATIFICAÇÃO DO COMUNICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃON. 47/
2021

Projeto Básico nº05/2021 – Secretaria Municipal de Saúde.

1- Tendo em vista a necessidade apresentada pela Secretaria Munici-
pal de Saúde, na realização daDISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CON-
TRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO COMERCIAL, DES-
TINADO ÚNICO E EXCLUSIVAMENTE PARA ALOJAR A UNIDADE DE
SAÚDE CAPS AD III - 24 HORAS– DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRAN-
DE.

2- Trata-se de procedimento administrativo de dispensa de licitação, para
locação de imóvel sendo 685 m² e 531,39 m² de área construída localizado
entre duas ruas Tenente Bernardo Marcoski e Travessa Joaquim Vianna
nº 61 Centro Sul no município de Várzea Grande – MT, em nome do Se-
nhor João Caetano Rosa onde funcionará o CAPS AD III 24 Horas para
atendimento as pessoas/familiares em sofrimento decorrentes da depen-
dência de álcool e outras Drogas conforme a portaria 328/2018/GBSES,
que ordena o pagamento do recurso financeiro para ampliação da rede de
Atenção Psicossocial de Várzea Grande.

3- Considerando o Termo de Compromisso celebrado entre a Secretaria
de Estado de Saúde e a Secretaria Municipal de Saúde de Várzea Grande,

15 de Julho de 2021 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVI | N° 3.771

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 454 Assinado Digitalmente